

विनियोग संख्या 84 – संघ लोक सेवा आयोग
APPROPRIATION No. 84 - UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION

		कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	358,46,00		
		404,70,00	404,64,63	-5,37
पूरक	Supplementary	46,24,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
निधि/कर %	Capital:			
प्रभारित—	Charged-	21,54,00	16,83,37	-4,70,63
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			4,70,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. विनियोग के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the appropriation, savings/excess occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2051”	Major Head “2051”			
लोक सेवा आयोग	Public Service Commission			
मू.	O.	35846.00		
		40470.00	40464.63	-5.37
पू.	S.	4624.00		

(I) “संघ लोक सेवा आयोग – प्रशासनिक व्यय” के अंतर्गत – ₹759.35 लाख की बचत (₹18690.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, भर्ती नियमों के संशोधन के कारण पदोन्नति/सीधी भर्ती के लिए डीओपीटी से आदेश/नामांकन प्राप्त न होने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से “संघ लोक सेवा आयोग – परीक्षाएं और चयन” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गई – ₹753.98 लाख रुपये का अधिक व्यय (दिसंबर, 2023 में प्राप्त ₹4624.00 लाख रुपये के पूरक विनियोग सहित ₹21780.00 लाख रुपये के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विभिन्न परीक्षाओं के संचालन, परीक्षा केंद्रों की संख्या में वृद्धि और परीक्षा से संबंधित खर्चों के लिए अतिरिक्त धनराशि की आवश्यकता के कारण हुआ।

3. विनियोग के पूंजीगत भाग में ₹470.63 लाख रुपए की बचत हुई, जो स्वीकृत विनियोग का 22 प्रतिशत थी।

4. वर्ष के दौरान आयोग द्वारा आयोजित परीक्षाओं के लिए शुल्क के रूप में ₹1782.12 लाख की राशि प्राप्त हुई, जिसे व्यय में कमी के रूप में नहीं लिया गया तथा इसे भारत की संचित निधि में प्राप्त राशि के रूप में लिया गया।

(I) Under “Union Public Service Commission - Administrative Expenditure” - saving of ₹759.35 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹18690.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of orders/nominations from DoPT for promotion/direct recruitment owing to recruitment rules being under revision.

2. The above savings were partly offset by excess under “Union Public Service Commission - Examinations and Selections” - excess of ₹753.98 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹ 21780.00 lakhs including supplementary appropriation of ₹4624.00 lakhs obtained in December, 2023) was due to requirement of additional funds towards conduction of various examinations, increase in number of exam centers and exam related expenses.

3. In the capital section of appropriation, saving of ₹470.63 lakhs occurred constituting 22 percent of the sanctioned appropriation.

4. An amount of ₹1782.12 lakhs was realized during the year as fees for examination conducted by the commission which was not to be taken as reduction of expenditure and was taken as receipt in the Consolidated Fund of India